一、 发行人基本资料

中文名称： 浙江卫星石化股份有限公司

英文名称： ZHEJIANG SATELLITE PETROCHEMICAL CO., LTD.

注册资本： 15,000 万元

法定代表人： 马国林

成立日期： 2005 年 8 月 3 日

住   所： 嘉兴市嘉兴工业园区步焦路

邮政编码： 314004

联系电话： 0573-82229096

传   真： 0573-82229088

互联网址： http://www.satlpec.com

电子信箱： satlpec@gmail.com

二、 发行人历史沿革及改制重组情况

（一）设立方式

本公司系由浙江卫星丙烯酸制造有限公司整体变更设立的外商投资股份有

限公司。2010 年 8 月 18 日，浙江省商务厅下发《关于浙江卫星丙烯酸制造有限

公司变更为外商投资股份有限公司的批复》（浙商务资函[2010]294 号），2010 年

8 月 19 日，公司取得浙江省人民政府颁发的《外商投资企业批准证书》（商外资

浙府资字[2005]00725 号）。2010 年 9 月 9 日，公司在嘉兴市工商行政管理局注

册登记，名称为浙江卫星石化股份有限公司，住所为嘉兴市嘉兴工业园区步焦路，

法定代表人为马国林，注册资本为 15,000 万元，注册号为 330400400002711。

（二）发起人及其投入资产的内容

发行人是由浙江卫星丙烯酸制造有限公司整体变更设立的股份有限公司，发

起人包括浙江卫星控股股份有限公司、嘉兴茂源投资有限公司 2 名法人股东和杨

亚珍 1 名外资自然人股东。2010 年 6 月 7 日，经卫星丙烯酸董事会决议，以经

天健事务所出具的天健审[2010]3625 号《审计报告》所确认的卫星丙烯酸截至

1-2-9

2010 年 4 月 30 日的净资产额 367,247,025.54 元为基础，将扣除专项储备

26,948,235.79 元后的余额 340,298,789.75 元按 2.2686585983:1 的比例折合为股份

有限公司的股份 150,000,000 股，每股面值为 1 元，股份有限公司的注册资本（股

本总额）为 150,000,000 元，扣除专项储备和折股后的净资产余额 190,298,789.75

元计入资本公积。

三、 发行人股本情况

（一）总股本、本次发行股份、股份流通限制和锁定安排

   单位：万股

股东名称 股权性质
本次发行前 本次发行后

数量 比例 数量 比例 限售期

有
限
售
条
件
股
份

卫星控股 社会法人股 9,975 66.50% 9,975 49.875%

自上市

之日起

36 个月

茂源投资 社会法人股 1,275 8.50% 1,275 6.375% 同上

杨亚珍 外资自然人股 3,750 25.00% 3,750 18.750% 同上

社会公众股 / / 5,000 25.000% /

合  计 15,000 100.00% 20,000 100.000% /

（二）发起人及主要股东持股情况

股东（发起人）名称 股权性质 持有股数（万股） 持股比例

卫星控股 社会法人股 9,975 66.50%

茂源投资 社会法人股 1,275 8.50%

杨亚珍 外资自然人股 3,750 25.00%

合计  15,000 100.00%

（三）发行人的发起人、控股股东和主要股东之间的关联关系

股东名称 关联关系
持有公司股份比例

直接 间接 小计

卫星控股
卫星控股持有茂源投资 76.50%的股权

66.50% 6.5025% 73.0025%

茂源投资 8.50% / /

杨亚珍
杨卫东之妻（杨卫东持有卫星控股 50%
股权）

25.00% / 25.00%

1-2-10

本公司无国有或外资、战略投资者持股情况，未发行过内部职工股，也不存

在工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股或股东数量超过 200 人的情

形。

四、发行人业务情况

（一）主营业务及产品

本公司专业从事丙烯酸、丙烯酸酯、甲基丙烯酸、颜料中间体、丙烯酸酯高

分子乳液、高吸水性树脂（SAP）及其他丙烯酸酯下游产品的研发、生产和销售。

其中丙烯酸酯包括丙烯酸甲酯、乙酯和丁酯，丙烯酸酯高分子乳液包括纺织浆料、

涂层胶和植绒胶。

（二）销售方式和渠道

国内丙烯酸及酯行业处于快速发展阶段，市场需求旺盛，公司与其他行业企

业一样主要采取“以产定销”的销售模式。公司丙烯酸及酯采用直销为主、经销

为辅的销售方式，与主要客户约定一定期间内框架性的供货总量，价格随行就市，

下单时现款现货或预先支付部分货款，发货前结清款项。经销方式主要是针对较

为零散的下游行业客户群，公司先将产品卖给经销商，由经销商对其销售。

高分子乳液、颜料中间体和甲基丙烯酸在各自行业内拥有较高的市场认知度

和信誉度，公司具有品牌优势和较大的产品定价权。公司根据发展战略制定利润

导向或市场占有率导向的市场战略，采取“以销定产”和“以产定销”相结合的

销售模式。高分子乳液产品全部采用直销方式，颜料中间体和甲基丙烯酸产品则

以直销为主、经销为辅，与客户直接就产品销售事项达成协议，价格随行就市。